
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

САФАКУЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ДУМА САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2022 г. № 87 
с. Сафакулево

Об установлении земельного налога на 
территории Сафакулевского 

муниципального округа Курганской области

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской 
области от 05.03.2022 г. № 5 «О преобразовании муниципальных образований путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Сафакулевского района Курганской 
области, во вновь образованное муниципальное образование -  Сафакулевский 
муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области» Дума Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области земельный налог (далее -  налог).

2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящийся на объект, не относящейся к жилищному фонду и к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд;



2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить отчетные периоды по налогу для налогоплательщиков- 

организаций: первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.
4. Признать утратившими силу:
- решение Аджитаровской сельской Думы от 13.11.2019 г. № 08 «Об 

установлении земельного налога на территории Аджитаровского сельсовета»,
- решение Бахаревской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 19 «Об установлении 

земельного налога на территории Бахаревского сельсовета»,
- решение Карасевской сельской Думы от 25.11.2019 г. № 4 «Об установлении 

земельного налога на территории Администрации муниципального образования 
Карасевского сельсовета»,

- решение Камышинской сельской Думы от 12.11.2019 г. № 03 «Об установлении 
земельного налога на территории Камышинского сельсовета Сафакулевского района 
Курганской области»,

- решение Мансуровской сельской Думы от 12.11.2019 г. № 13 «Об установлении 
земельного налога на территории Мансуровского сельсовета»,

- решение Мартыновской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 07 «Об установлении 
земельного налога на территории Мартыновского сельсовета»,

- решение Надеждинской сельской Думы от 13.11.2019 г. № 14 «Об установлении 
земельного налога на территории Надеждинского сельсовета»,

- решение Сафакулевской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 10 «Об 
установлении земельного налога на территории Сафакулевского сельсовета»,

- решение Сарт-Абдрашевской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 05 «Об 
установлении земельного налога на территории Сарт-Абдрашевского сельсовета»,

- решение Сулеймановской сельской Думы от 08.11.2019 г. № 16 «Об 
установлении земельного налога на территории Сулеймановского сельсовета»,

- решение Сулюклинской сельской Думы от 29.10.2019 г. № 10 «Об установлении 
земельного налога на территории Сулюклинского сельсовета»,

- решение Субботинской сельской Думы от 13.11.2019 г. № 17 «Об установлении 
земельного налога на территории Субботинского сельсовета»,

- решение Яланской сельской Думы от 14.11.2019 г. № 7 «Об установлении 
земельного налога на территории Яланского сельсовета».

5. Обнародовать настоящее решение в местах официального обнародования 
муниципальных правовых актов .

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Сафакулевского 
муниципального округа В.А. Мусин

Глава Сафакулевского 
муниципального округа Р.Г. Гильманов

Исп.: А.Г. Абдрахманова 
Тел.: 83524329821


